Bilanz des Konzerns

Eigenkapitalveränderungsrechnung des Konzerns

Segmentberichterstattung / Anhang

 Anhang zum Konzern zwischen abschluss

23HeidelbergCement | Quartalsfinanzbericht Januar bis September 2014

Am 24. Juli 2014 veröffentlichte der IASB die endgültige Fassung von IFRS 9 Financial Instruments. Der finale
Standard ersetzt alle vorherigen Versionen von IFRS 9 und enthält darüber hinaus neue Regelungen zur
Erfassung von Wertminderungen und begrenzte Änderungen zur Klassifizierung und Bewertung finanzieller
Vermögenswerte. Die erstmalige verpflichtende Anwendung von IFRS 9 ist für Geschäftsjahre vorgesehen, die
am oder nach dem 1. Januar 2018 beginnen.

Die Auswirkungen der erstmaligen Anwendung von IFRS 15 und IFRS 9 auf die Vermögens-, Finanz- und
Ertragslage von HeidelbergCement werden derzeit untersucht.

24 HeidelbergCement | Quartalsfinanzbericht Januar bis September 2014

Quartalsfinanzbericht
Januar bis September 2014

Gewinn- und Verlustrechnung des Konzerns – Retrospektive Anpassungen IFRS 10 und IFRS 11

Juli - September 2013 Januar - September 2013

Mio €
Vor

Anpassung
IFRS 10 /
 IFRS 11

Angepasst Vor
Anpassung

IFRS 10 /
 IFRS 11

Angepasst

Umsatzerlöse 3.890,5 -215,1 3.675,4 10.450,3 -587,8 9.862,5

Bestandsveränderung der Erzeugnisse -37,5 2,4 -35,1 -37,3 1,7 -35,6

Andere aktivierte Eigenleistungen 2,7 2,7 7,6 0,1 7,7

Gesamtleistung 3.855,6 -212,5 3.643,1 10.420,6 -586,0 9.834,6

Sonstige betriebliche Erträge 82,3 -3,8 78,5 225,6 -10,1 215,5

Materialaufwand -1.527,3 98,7 -1.428,6 -4.302,0 280,1 -4.021,9

Personalaufwand -582,1 17,6 -564,5 -1.731,4 54,3 -1.677,1

Sonstige betriebliche Aufwendungen -1.017,7 45,9 -971,8 -2.849,0 129,1 -2.719,9

Ergebnis aus Gemeinschaftsunternehmen 32,3 32,3 66,0 66,0

Operatives Ergebnis vor Abschreibungen 810,8 -21,9 788,9 1.763,9 -66,7 1.697,2

Abschreibungen -207,4 13,8 -193,6 -620,4 42,6 -577,8

Operatives Ergebnis 603,4 -8,1 595,3 1.143,4 -24,0 1.119,4

Zusätzliche ordentliche Erträge 267,6 -0,1 267,5 314,5 -0,2 314,3

Zusätzliche ordentliche Aufwendungen -31,3 33,2 1,9 -82,9 -8,4 -91,3

Zusätzliches ordentliches Ergebnis 236,3 33,2 269,5 231,6 -8,6 223,0

Ergebnis aus assoziierten Unternehmen 15,1 -5,0 10,1 22,3 -6,4 15,9

Ergebnis aus sonstigen Beteiligungen 0,6 0,6 6,3 -2,0 4,3

Beteiligungsergebnis 15,7 -5,1 10,6 28,6 -8,4 20,2

Betriebsergebnis 855,5 19,9 875,4 1.403,6 -41,0 1.362,6

Zinserträge 17,1 -0,1 17,0 54,6 -0,2 54,4

Zinsaufwendungen -139,9 3,2 -136,7 -436,7 9,9 -426,8

Wechselkursgewinne 4,7 2,0 6,7 3,4 5,9 9,3

Sonstiges Finanzergebnis -16,8 0,1 -16,7 -50,5 0,4 -50,1

Finanzergebnis -135,0 5,3 -129,7 -429,1 15,8 -413,3

Ergebnis vor Steuern aus fortzuführenden
Geschäftsbereichen 720,5 25,3 745,8 974,5 -25,2 949,3

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag -92,4 7,5 -84,9 -158,1 14,4 -143,7

Ergebnis nach Steuern aus fortzuführenden
Geschäftsbereichen 628,1 32,8 660,9 816,4 -10,8 805,6

Ergebnis nach Steuern aus aufgegebenen
Geschäftsbereichen -0,6 -0,6 95,5 95,5

Überschuss der Periode 627,4 32,9 660,3 911,9 -10,7 901,2

Davon Minderheitsgesellschaftern zustehendes
Ergebnis 47,7 0,4 48,1 157,1 -1,3 155,8

Davon Anteil der Gruppe 579,8 32,4 612,2 754,8 -9,4 745,4

Ergebnis je Aktie in € (IAS 33)

Ergebnis je Aktie – den Aktionären der
HeidelbergCement AG zuzurechnen 3,10 0,17 3,27 4,03 -0,05 3,98

Ergebnis je Aktie – fortzuführende Geschäftsbereiche 3,10 0,17 3,27 3,52 -0,05 3,47

Ergebnis je Aktie – aufgegebene Geschäftsbereiche 0,00 0,00 0,51 0,51

Geschäftsverlauf Januar bis September 2014

Ausblick

Risiko- und Chancenbericht

Gewinn- und Verlustrechnung des Konzerns

Gesamtergebnisrechnung des Konzerns

Kapitalflussrechnung des Konzerns

Bilanz des Konzerns

Eigenkapitalveränderungsrechnung des Konzerns

Segmentberichterstattung / Anhang

 Anhang zum Konzern zwischen abschluss

25HeidelbergCement | Quartalsfinanzbericht Januar bis September 2014

Gesamtergebnisrechnung des Konzerns – Retrospektive Anpassungen IFRS 10 und IFRS 11

Juli - September 2013 Januar - September 2013

Mio €
Vor

Anpassung
IFRS 10 /
 IFRS 11

Angepasst Vor
Anpassung

IFRS 10 /
 IFRS 11

Angepasst

Überschuss der Periode 627,4 32,9 660,3 911,9 -10,7 901,2

Sonstiges Ergebnis:

Posten, die in Folgeperioden nicht in die Gewinn- und
Verlustrechnung umgegliedert werden

 Neubewertung von leistungsorientierten Versorgungsplänen -7,5 -7,5 165,1 165,1

 Ertragsteuern 7,7 7,7 -26,7 -26,7

0,2 0,2 138,4 138,4

Posten, die gegebenenfalls in Folgeperioden in die
Gewinn- und Verlustrechnung umgegliedert werden

 Cash Flow Hedges – Marktwertveränderung 14,3 0,1 14,4 16,5 16,5

 Umgliederung von in der Gewinn- und Verlustrechnung
 enthaltenen Gewinnen / Verlusten -0,7 -0,7 2,4 2,4

 Ertragsteuern -3,5 -3,5 -4,4 -4,4

10,2 10,2 14,5 14,5

 Available-for-sale-Finanzinstrumente – Marktwertveränderung -0,7 0,7 7,4 -7,4

 Ertragsteuern -0,4 0,4

-0,7 0,7 7,0 -7,0

 Währungsumrechnung -919,1 17,4 -901,7 -1.522,6 23,4 -1.499,2

 Ertragsteuern 5,8 5,8 20,1 20,1

-913,3 17,4 -895,9 -1.502,5 23,4 -1.479,1

 Gewinne / Verluste der Periode nach Steuern von nach der
 Equity-Methode bilanzierten Unternehmen -22,8 -22,8 -13,3 -13,3

-903,8 -4,7 -908,5 -1.481,0 3,1 -1.477,9

Sonstiges Ergebnis -903,6 -4,7 -908,3 -1.342,6 3,1 -1.339,5

Gesamtergebnis der Periode -276,2 28,2 -248,0 -430,6 -7,7 -438,3

 Anteile anderer Gesellschafter -95,4 1,7 -93,7 4,3 -0,7 3,6

 Anteil der Aktionäre der HeidelbergCement AG -180,8 26,5 -154,3 -435,0 -7,0 -442,0

26 HeidelbergCement | Quartalsfinanzbericht Januar bis September 2014

Quartalsfinanzbericht
Januar bis September 2014

Kapitalflussrechnung des Konzerns – Retrospektive Anpassungen IFRS 10 und IFRS 11

Juli - September 2013 Januar - September 2013

Mio €
Vor

Anpassung
IFRS 10 /
IFRS 11

Angepasst Vor
Anpassung

IFRS 10 /
IFRS 11

Angepasst

Ergebnis nach Steuern aus fortzuführenden
Geschäftsbereichen 628,1 32,8 660,9 816,4 -10,8 805,6

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 92,4 -7,5 84,9 158,1 -14,4 143,7

Zinsergebnis 122,8 -3,1 119,7 382,1 -9,7 372,4

Erhaltene Dividenden 3,2 21,1 24,3 11,3 78,1 89,4

Erhaltene Zinsen 24,4 -0,2 24,2 89,2 -0,9 88,3

Gezahlte Zinsen -108,1 2,1 -106,0 -446,5 8,4 -438,1

Gezahlte Steuern -60,4 2,6 -57,8 -308,9 9,7 -299,2

Abschreibungen und Wertminderungen 214,2 -14,0 200,2 625,9 -42,9 583,0

Eliminierung anderer Non Cash Items -272,3 -59,8 -332,1 -402,5 -56,6 -459,1

Cashflow 644,3 -26,1 618,2 924,9 -38,9 886,0

Veränderung der betrieblichen Aktiva -93,2 -6,2 -99,4 -399,8 18,4 -381,4

Veränderung der betrieblichen Passiva 56,0 13,1 69,1 59,0 -5,0 54,0

Veränderung des Working Capital -37,2 6,9 -30,3 -340,9 13,5 -327,4

Verbrauch von Rückstellungen -66,1 0,2 -65,9 -323,6 0,8 -322,8

Mittelfluss aus operativer Geschäftstätigkeit 541,1 -19,2 521,9 260,4 -24,5 235,9

Immaterielle Vermögenswerte -2,0 -2,0 -7,3 1,3 -6,0

Sachanlagen -199,1 7,1 -192,0 -551,4 17,2 -534,2

Tochterunternehmen und sonstige Geschäftseinheiten -7,4 -7,4 -67,8 -67,8

Sonstige Finanzanlagen, assoziierte Unternehmen und
Gemeinschaftsunternehmen -1,7 0,3 -1,4 -303,6 -2,1 -305,7

Zahlungswirksame Investitionen -210,1 7,2 -202,9 -930,1 16,3 -913,8

Tochterunternehmen und sonstige Geschäftseinheiten 0,0 0,0 2,5 -0,1 2,4

Sonstiges Anlagevermögen 30,4 -0,7 29,7 127,0 -2,2 124,8

Zahlungswirksame Desinvestitionen 30,4 -0,7 29,7 129,5 -2,3 127,2

Übernommene / abgegebene liquide Mittel 0,0 -0,1 -0,1 5,2 4,6 9,8

Mittelfluss aus Investitionstätigkeit -179,7 6,4 -173,3 -795,4 18,6 -776,8

Kapitalerhöhung durch Minderheitsgesellschafter 3,1 3,1 3,1 3,1

Dividende HeidelbergCement AG -88,1 -88,1

Dividende an Minderheitsgesellschafter -7,0 0,4 -6,6 -85,3 1,3 -84,0

Erhöhung von Anteilen an Tochterunternehmen 0,0 0,0 -107,0 -107,0

Aufnahme von Anleihen und Krediten -877,0 -12,5 -889,5 348,5 -25,2 323,3

Tilgung von Anleihen und Krediten -29,4 3,7 -25,7 -1.048,9 18,9 -1.030,0

Veränderung der kurzfristigen Finanzverbindlichkeiten 487,5 10,5 498,0 1.413,8 7,1 1.420,9

Mittelfluss aus Finanzierungstätigkeit -422,8 2,2 -420,6 436,1 2,2 438,3

Nettoveränderung der liquiden Mittel -61,4 -10,6 -72,0 -98,9 -3,7 -102,6

Wechselkursveränderung der liquiden Mittel -150,4 3,7 -146,7 -164,4 2,0 -162,4

Stand der liquiden Mittel am Anfang der Periode 1.423,3 -101,9 1.321,4 1.474,8 -107,1 1.367,7

Stand der liquiden Mittel am Ende der Periode 1.211,5 -108,8 1.102,7 1.211,5 -108,8 1.102,7

Reklassifizierung der liquiden Mittel aufgrund von IFRS 5 -0,2 -0,2 -0,2 -0,2

Bilanzausweis der liquiden Mittel am Ende der Periode 1.211,3 -108,8 1.102,5 1.211,3 -108,8 1.102,5

Geschäftsverlauf Januar bis September 2014

Ausblick

Risiko- und Chancenbericht

Gewinn- und Verlustrechnung des Konzerns

Gesamtergebnisrechnung des Konzerns

Kapitalflussrechnung des Konzerns

Bilanz des Konzerns

Eigenkapitalveränderungsrechnung des Konzerns

Segmentberichterstattung / Anhang

 Anhang zum Konzern zwischen abschluss

27HeidelbergCement | Quartalsfinanzbericht Januar bis September 2014

Bilanz des Konzerns – Retrospektive Anpassungen IFRS 10 und IFRS 11

Aktiva 30. September 2013 31. Dezember 2013 Passiva 30. September 2013 31. Dezember 2013

Mio €
Vor

Anpassung
IFRS 10 /
IFRS 11

Angepasst Vor
Anpassung

IFRS 10 /
IFRS 11

Angepasst
Mio €

Vor
Anpassung

IFRS 10 /
IFRS 11

Angepasst Vor
Anpassung

IFRS 10 /
IFRS 11

Angepasst

Langfristige Aktiva Eigenkapital und Minderheitsanteile

Immaterielle Vermögenswerte Grundkapital (Gezeichnetes Kapital) 562,5 562,5 562,5 562,5

Geschäfts- oder Firmenwerte 10.336,8 -288,9 10.047,9 10.055,1 -285,0 9.770,1 Kapitalrücklage 5.539,4 5.539,4 5.539,4 5.539,4

Sonstige immaterielle Vermögenswerte 298,1 -27,9 270,2 274,7 -28,8 245,9 Gewinnrücklagen 7.414,5 -39,4 7.375,1 7.397,3 -39,8 7.357,5

10.634,9 -316,8 10.318,1 10.329,8 -313,8 10.016,0 Sonstige Eigenkapitalbestandteile -1.489,8 2,4 -1.487,4 -1.876,9 2,9 -1.874,0

Sachanlagen Aktionären zustehendes Kapital 12.026,6 -37,0 11.989,6 11.622,2 -36,9 11.585,3

Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten 5.061,6 -233,0 4.828,6 4.990,9 -226,8 4.764,1 Minderheitsanteile 971,5 -20,9 950,6 959,3 -21,3 938,0

Technische Anlagen und Maschinen 4.151,9 -273,0 3.878,9 4.055,8 -267,9 3.787,9 Summe Eigenkapital 12.998,1 -57,9 12.940,2 12.581,6 -58,2 12.523,4

Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung 309,6 -11,9 297,7 307,4 -11,8 295,6

Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau 809,7 -10,3 799,4 868,8 -8,7 860,1 Langfristiges Fremdkapital

10.332,8 -528,1 9.804,7 10.222,9 -515,2 9.707,7 Anleihen 6.492,9 6.492,9 6.262,8 6.262,8

Finanzanlagen Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 609,6 -79,7 529,9 323,7 -90,5 233,2

Anteile an Gemeinschaftsunternehmen 857,5 857,5 818,3 818,3 Sonstige langfristige verzinsliche Verbindlichkeiten 112,0 -34,6 77,4 115,3 -33,4 81,9

Anteile an assoziierten Unternehmen 389,8 -105,2 284,6 391,8 -104,6 287,2 7.214,5 -114,3 7.100,2 6.701,8 -123,9 6.577,9

Finanzinvestitionen 86,4 -27,4 59,0 79,7 -22,9 56,8

Ausleihungen und derivative Finanzinstrumente 111,9 17,3 129,2 109,7 17,2 126,9 Pensionsrückstellungen 855,9 -4,1 851,8 870,0 -3,5 866,5

588,0 742,3 1.330,3 581,3 707,9 1.289,2 Latente Steuern 557,8 -9,8 548,0 511,3 -7,9 503,4

Anlagevermögen 21.555,7 -102,6 21.453,1 21.133,9 -121,1 21.012,8 Sonstige Rückstellungen 930,9 -5,8 925,1 946,1 -5,0 941,1

Latente Steuern 399,3 -13,2 386,1 408,5 -12,2 396,3 Sonstige langfristige operative Verbindlichkeiten 82,2 -0,9 81,3 62,3 -0,9 61,4

Sonstige langfristige Forderungen 449,3 -7,6 441,7 533,6 -6,1 527,5 Langfristige Verbindlichkeiten aus Ertragsteuern 53,7 -0,1 53,6 50,0 50,0

Langfristige Steuererstattungsansprüche 17,5 17,5 15,9 15,9 2.480,5 -20,6 2.459,9 2.439,8 -17,4 2.422,4

Summe langfristige Aktiva 22.421,8 -123,4 22.298,4 22.091,9 -139,4 21.952,5 Summe langfristiges Fremdkapital 9.695,0 -134,9 9.560,1 9.141,6 -141,3 9.000,3

Kurzfristige Aktiva Kurzfristiges Fremdkapital

Vorräte Anleihen 151,5 151,5 1.140,4 1.140,4

Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe 690,5 -46,6 643,9 642,6 -46,3 596,3 Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 284,8 -108,6 176,2 510,2 -91,6 418,6

Unfertige Erzeugnisse 173,4 -12,2 161,2 183,7 -11,8 171,9 Sonstige kurzfristige verzinsliche Verbindlichkeiten 1.584,9 -18,6 1.566,3 662,4 -15,1 647,3

Fertige Erzeugnisse und Waren 649,4 -17,0 632,4 664,3 -15,4 648,9 2.021,2 -127,2 1.894,0 2.312,9 -106,7 2.206,2

Geleistete Anzahlungen 32,5 -3,7 28,8 20,1 -2,0 18,1 Put-Optionen von Minderheitsgesellschaftern 44,9 -6,1 38,8 50,6 -6,1 44,5

1.545,7 -79,4 1.466,3 1.510,7 -75,6 1.435,1 2.066,2 -133,3 1.932,9 2.363,5 -112,7 2.250,8

Forderungen und sonstige Vermögenswerte

Verzinsliche Forderungen 85,6 13,2 98,8 89,5 19,9 109,4 Pensionsrückstellungen 82,7 -0,2 82,5 95,1 -0,3 94,8

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 1.703,6 -119,8 1.583,8 1.241,3 -104,4 1.136,9 Sonstige Rückstellungen 169,4 -1,1 168,3 210,6 -1,5 209,1

Sonstige kurzfristige operative Forderungen 369,6 -13,2 356,4 364,0 -15,3 348,7 Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 1.300,7 -61,5 1.239,2 1.410,7 -75,5 1.335,2

Steuererstattungsansprüche 64,5 -1,8 62,7 45,7 -0,6 45,1 Sonstige kurzfristige operative Verbindlichkeiten 995,4 -39,4 956,0 929,5 -33,2 896,3

 2.223,3 -121,6 2.101,7 1.740,6 -100,5 1.640,1 Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Ertragsteuern 129,8 -5,1 124,7 125,5 -6,1 119,4

Derivative Finanzinstrumente 19,6 19,6 27,1 27,1 2.678,0 -107,2 2.570,8 2.771,5 -116,7 2.654,8

Liquide Mittel 1.211,3 -108,8 1.102,5 1.464,9 -113,4 1.351,5 Summe kurzfristiges Fremdkapital 4.744,2 -240,5 4.503,7 5.134,9 -229,3 4.905,6

Summe kurzfristige Aktiva 5.000,0 -309,8 4.690,2 4.743,3 -289,4 4.453,9 Schulden im Zusammenhang mit Veräußerungsgruppen 4,1 4,1 7,7 7,7

Zur Veräußerung gehaltene Vermögenswerte 19,5 19,5 30,6 30,6 Fremdkapital 14.443,2 -375,4 14.067,8 14.284,2 -370,7 13.913,5

Bilanzsumme 27.441,3 -433,3 27.008,0 26.865,8 -428,9 26.436,9 Bilanzsumme 27.441,3 -433,3 27.008,0 26.865,8 -428,9 26.436,9

28 HeidelbergCement | Quartalsfinanzbericht Januar bis September 2014

Quartalsfinanzbericht
Januar bis September 2014

Bilanz des Konzerns – Retrospektive Anpassungen IFRS 10 und IFRS 11

Aktiva 30. September 2013 31. Dezember 2013 Passiva 30. September 2013 31. Dezember 2013

Mio €
Vor

Anpassung
IFRS 10 /
IFRS 11

Angepasst Vor
Anpassung

IFRS 10 /
IFRS 11

Angepasst
Mio €

Vor
Anpassung

IFRS 10 /
IFRS 11

Angepasst Vor
Anpassung

IFRS 10 /
IFRS 11

Angepasst

Langfristige Aktiva Eigenkapital und Minderheitsanteile

Immaterielle Vermögenswerte Grundkapital (Gezeichnetes Kapital) 562,5 562,5 562,5 562,5

Geschäfts- oder Firmenwerte 10.336,8 -288,9 10.047,9 10.055,1 -285,0 9.770,1 Kapitalrücklage 5.539,4 5.539,4 5.539,4 5.539,4

Sonstige immaterielle Vermögenswerte 298,1 -27,9 270,2 274,7 -28,8 245,9 Gewinnrücklagen 7.414,5 -39,4 7.375,1 7.397,3 -39,8 7.357,5

10.634,9 -316,8 10.318,1 10.329,8 -313,8 10.016,0 Sonstige Eigenkapitalbestandteile -1.489,8 2,4 -1.487,4 -1.876,9 2,9 -1.874,0

Sachanlagen Aktionären zustehendes Kapital 12.026,6 -37,0 11.989,6 11.622,2 -36,9 11.585,3

Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten 5.061,6 -233,0 4.828,6 4.990,9 -226,8 4.764,1 Minderheitsanteile 971,5 -20,9 950,6 959,3 -21,3 938,0

Technische Anlagen und Maschinen 4.151,9 -273,0 3.878,9 4.055,8 -267,9 3.787,9 Summe Eigenkapital 12.998,1 -57,9 12.940,2 12.581,6 -58,2 12.523,4

Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung 309,6 -11,9 297,7 307,4 -11,8 295,6

Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau 809,7 -10,3 799,4 868,8 -8,7 860,1 Langfristiges Fremdkapital

10.332,8 -528,1 9.804,7 10.222,9 -515,2 9.707,7 Anleihen 6.492,9 6.492,9 6.262,8 6.262,8

Finanzanlagen Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 609,6 -79,7 529,9 323,7 -90,5 233,2

Anteile an Gemeinschaftsunternehmen 857,5 857,5 818,3 818,3 Sonstige langfristige verzinsliche Verbindlichkeiten 112,0 -34,6 77,4 115,3 -33,4 81,9

Anteile an assoziierten Unternehmen 389,8 -105,2 284,6 391,8 -104,6 287,2 7.214,5 -114,3 7.100,2 6.701,8 -123,9 6.577,9

Finanzinvestitionen 86,4 -27,4 59,0 79,7 -22,9 56,8

Ausleihungen und derivative Finanzinstrumente 111,9 17,3 129,2 109,7 17,2 126,9 Pensionsrückstellungen 855,9 -4,1 851,8 870,0 -3,5 866,5

588,0 742,3 1.330,3 581,3 707,9 1.289,2 Latente Steuern 557,8 -9,8 548,0 511,3 -7,9 503,4

Anlagevermögen 21.555,7 -102,6 21.453,1 21.133,9 -121,1 21.012,8 Sonstige Rückstellungen 930,9 -5,8 925,1 946,1 -5,0 941,1

Latente Steuern 399,3 -13,2 386,1 408,5 -12,2 396,3 Sonstige langfristige operative Verbindlichkeiten 82,2 -0,9 81,3 62,3 -0,9 61,4

Sonstige langfristige Forderungen 449,3 -7,6 441,7 533,6 -6,1 527,5 Langfristige Verbindlichkeiten aus Ertragsteuern 53,7 -0,1 53,6 50,0 50,0

Langfristige Steuererstattungsansprüche 17,5 17,5 15,9 15,9 2.480,5 -20,6 2.459,9 2.439,8 -17,4 2.422,4

Summe langfristige Aktiva 22.421,8 -123,4 22.298,4 22.091,9 -139,4 21.952,5 Summe langfristiges Fremdkapital 9.695,0 -134,9 9.560,1 9.141,6 -141,3 9.000,3

Kurzfristige Aktiva Kurzfristiges Fremdkapital

Vorräte Anleihen 151,5 151,5 1.140,4 1.140,4

Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe 690,5 -46,6 643,9 642,6 -46,3 596,3 Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 284,8 -108,6 176,2 510,2 -91,6 418,6

Unfertige Erzeugnisse 173,4 -12,2 161,2 183,7 -11,8 171,9 Sonstige kurzfristige verzinsliche Verbindlichkeiten 1.584,9 -18,6 1.566,3 662,4 -15,1 647,3

Fertige Erzeugnisse und Waren 649,4 -17,0 632,4 664,3 -15,4 648,9 2.021,2 -127,2 1.894,0 2.312,9 -106,7 2.206,2

Geleistete Anzahlungen 32,5 -3,7 28,8 20,1 -2,0 18,1 Put-Optionen von Minderheitsgesellschaftern 44,9 -6,1 38,8 50,6 -6,1 44,5

1.545,7 -79,4 1.466,3 1.510,7 -75,6 1.435,1 2.066,2 -133,3 1.932,9 2.363,5 -112,7 2.250,8

Forderungen und sonstige Vermögenswerte

Verzinsliche Forderungen 85,6 13,2 98,8 89,5 19,9 109,4 Pensionsrückstellungen 82,7 -0,2 82,5 95,1 -0,3 94,8

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 1.703,6 -119,8 1.583,8 1.241,3 -104,4 1.136,9 Sonstige Rückstellungen 169,4 -1,1 168,3 210,6 -1,5 209,1

Sonstige kurzfristige operative Forderungen 369,6 -13,2 356,4 364,0 -15,3 348,7 Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 1.300,7 -61,5 1.239,2 1.410,7 -75,5 1.335,2

Steuererstattungsansprüche 64,5 -1,8 62,7 45,7 -0,6 45,1 Sonstige kurzfristige operative Verbindlichkeiten 995,4 -39,4 956,0 929,5 -33,2 896,3

 2.223,3 -121,6 2.101,7 1.740,6 -100,5 1.640,1 Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Ertragsteuern 129,8 -5,1 124,7 125,5 -6,1 119,4

Derivative Finanzinstrumente 19,6 19,6 27,1 27,1 2.678,0 -107,2 2.570,8 2.771,5 -116,7 2.654,8

Liquide Mittel 1.211,3 -108,8 1.102,5 1.464,9 -113,4 1.351,5 Summe kurzfristiges Fremdkapital 4.744,2 -240,5 4.503,7 5.134,9 -229,3 4.905,6

Summe kurzfristige Aktiva 5.000,0 -309,8 4.690,2 4.743,3 -289,4 4.453,9 Schulden im Zusammenhang mit Veräußerungsgruppen 4,1 4,1 7,7 7,7

Zur Veräußerung gehaltene Vermögenswerte 19,5 19,5 30,6 30,6 Fremdkapital 14.443,2 -375,4 14.067,8 14.284,2 -370,7 13.913,5

Bilanzsumme 27.441,3 -433,3 27.008,0 26.865,8 -428,9 26.436,9 Bilanzsumme 27.441,3 -433,3 27.008,0 26.865,8 -428,9 26.436,9

Geschäftsverlauf Januar bis September 2014

Ausblick

Risiko- und Chancenbericht

Gewinn- und Verlustrechnung des Konzerns

Gesamtergebnisrechnung des Konzerns

Kapitalflussrechnung des Konzerns

Bilanz des Konzerns

Eigenkapitalveränderungsrechnung des Konzerns

Segmentberichterstattung / Anhang

 Anhang zum Konzern zwischen abschluss

29HeidelbergCement | Quartalsfinanzbericht Januar bis September 2014

Saisonabhängigkeit des Geschäfts
Die Produktion und der Verkauf von Baustoffen sind aufgrund regionaler Witterungsverhältnisse saisonabhängig.
Insbesondere in unseren wichtigen Märkten in Europa und Nordamerika wirken sich die Wintermonate auf die